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Slavnostní vítání nových občánků 
V roce 2024 jsme uspořádali celkem šest obřadů slavnostního vítání občánků – v únoru, v červnu a v listopadu.  
Z celkového počtu 26 dětí jsme přivítali celkem 23 dětí narozených od listopadu 2023 až do konce srpna 2024.  
Začátkem letošního roku bychom rádi přivítali ještě čtyři děti narozené koncem roku 2024.
Všem dětem narozeným v roce 2024 přejeme hodně zdraví, krásné dětství a rodičům ještě jednou gratulujeme!

Představujeme vám nové občánky obce Sokolnice
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Okénko do mateřské školy
● Prosinec je měsícem plným překvapení, radosti 
a čekání, a tak to bylo i ve třídě KUŘÁTKA. Mikuláš, čert 
a anděl nadělili krásnou nadílku. Možná některým dětem 
nadělil i trošku obav z čerta, a někteří si naopak přišli 
pro trochu andělského štěstí. Na oplátku byli „návštěv-
níci“ odměněni básničkou a písničkou. Ve třídě si mohly 
děti vyzkoušet „vařit“ v kotli nebo odletět do nebe jako 
andílci. Děti si ve třídě krátily čekání na Ježíška zdobe-
ním stromečku, ujídáním adventního kalendáře a samo-
zřejmě "psaním" svých přání pod stromeček. Krátce před 
štědrým dnem i nás ve třídě navštívil Ježíšek, a děti se 
tak mohly radovat z dárečků, které jim nadělil. 
● Otvírejte čerti vrata, jdem se kouknout na čírťata – 
tak přesně takhle začalo ve třídě MOTÝLCI těšení se na 
čertíky, andílky a Mikuláše. Děti byly nadšené přípravami, 
hrami a tvořením k tomuto trošku obávanému dni. Učily 
se básničky a písničky, vyrobily si i čertovský koutek, tvo-
řily čertíky z brambor, hrály pohybové hry na čerty i an-
dílky. Pak jsme si ozdobili stromeček a chystali se na 
předvánoční odpoledne s maminkami i tatínky. Také do 
naší třídy přišel Ježíšek a přinesl dětem spoustu pěkných 
hraček, stavebnic a skládanek, ze kterých měly velkou  

radost. Jako každoročně jsme popřáli krásné svátky všem 
zaměstnancům v samoobsluze (u Gottwalda) a průmy- 
slovém zboží (u Holuba). Teď se těšíme, co pěkného nás 
čeká v novém roce 2025. 
● V prosinci se děti ze třídy KOŤÁTKA připravovaly na 
příchod svatého Mikuláše s pomocníky - andílkem i čerty. 
Nacvičovali jsme poctivě říkanky i písničky nejen pro 
Mikuláše, ale i pro rodiče na blížící se předvánoční od-
poledne. Obě akce dopadly na výbornou. Děti společně 
zdobily adventní věnec a kreslily obrázky do adventního 
kalendáře, aby si zkrátily čekání na dlouho očekávané 
vánoční svátky. Ježíšek nezapomněl ani na naši třídu 
a dočkali jsme se krásných dárků. Poslední dny si děti 
krátily ochutnávkou cukroví, pouštěním lodiček, zpívá-
ním koled a hraním nejen nových stolních her.
● Prosincové dny ve třídě SLUNÍČKA plynuly adventně-
-vánočním, přesto rychlým, tempem. Chystali jsme se na 
předvánoční odpoledne s maminkami a tatínky, které 
děti nejprve předvánočně naladily sněhově-hvězdičko-
vým programem, po němž si s rodiči vyráběly papírové 
vánoční hvězdy různých vzorů i velikostí. Každý den jsme 
počítali, kolik dnů ještě zbývá do Vánoc, a nezapomněli 
jsme nazdobit stromeček, aby Ježíšek poznal, že i v naší 
třídě se těšíme na nějaké překvapení v podobě vánoční 
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nadílky. Představte si, že i letos jsme 
pod vánočním stromečkem ve třídě 
jednoho dne objevili plno dárečků! 
Několik sad stavebnice PLAY mobil, 
nové hry a jiná překvapení, která 
nadšené děti hned vyzkoušely a se-
stavovaly. Stihli jsme upéci „vánoční“ 
muffiny a připravit ovocný pečený 
čaj. Dny jsme si zpříjemňovali nejen 
různými aktivitami a hrami, ale také  
poslechem i zpěvem vánočních ko-
led, známých písniček, četbou pří-
běhů, pohádek. Zazpívat a popřát 
krásné Vánoce paním prodavačkám 
jsme zašli do prodejny potravin na 
ulici V. Haňky. Vánoce byly všude  
kolem a „voněly“ po ovoci, skořici,  
radosti, pohádkách, koledách. ■

Prosinec ve školní družině
Měsíc prosinec je dobou příprav i těšení. Ve vzduchu je 

cítit vůně cukroví, Vánoc…
Družina se snaží, aby byly v tuto dobu dny obzvláště  

bohaté na zážitky. K tomuto účelu posloužil adventní ka-
lendář. Každý den čekal na děti nějaký úkol, překvapení, 
aktivita, ale také zklidnění u tvoření či psaní DOPISU  
JEŽÍŠKOVI nebo čtení o vánočních svátcích ve světě. 

Hned začátkem měsíce vyrazila třída prvňáčků i dru-
háků na výstavu panenek k paní Monice Hanikové do 
Telnice. Panenky staré skoro sto let, novější nebo i his-
torické kočárky obdivovaly holčičky, ale i kluci si zde 
našli to své. K vidění byly stavebnice, autíčka, panenka 
v uniformě atd. Pobyt venku, výstavu a hru na dětských 
hřištích po cestě si všichni také užili. Pro slavnostní pří-
ležitost si družina napekla a ozdobila perníčky a linecké 
cukroví. K navození atmosféry se také ozdobil stromeček, 
a jeho světýlka spolu s výzdobou třídy tak každý den do-
slova rozzářila. Po loňském nebíčku se třída družiny prv-
ňáků letos proměnila v peklíčko. Takto připraveni jsme 
5. prosince přivítali Mikuláše i s čerty. Splnit úkoly z čer-
tovského vysvědčení se podařilo úplně všem, a navíc se 

tvořilo a omalovávalo. Všichni jsme se nasmáli u čertova 
šklebu, při čertovsko-andělském tanečku nebo u vybírání 
blech z kožichu. Děkujeme hlavně našim pomocnicím 
andělům.

Vánoční atmosféru jela družina nasát i do Šlapanic. 
Navštívila vyzdobené náměstí a výstavu v místním mu-
zeu – DOTEK VÁNOC. Okrajově se probraly tradice, děti 
si užily v relaxační zóně, pokusily se vyrobit vánoční svě-
týlko, a hlavně trénovaly pozornost, chování ve společ-
nosti či jen v MHD.

Také nám jedno odpoledne nasněžilo, a i to si děti  
jaksepatří užily.

Dobu čekání nám jedno odpoledne ukrátila děvčata 
(Anička s Eliškou) z páté třídy se svými tanečními výkony. 

Poslední týden se nám také zaplnil. Na pozvání jsme 
navštívili stoletý betlém rodiny Královy v Telnici s make-
tou nádraží s vláčkem a také jesličky u farního kostela. 
Ve spojitosti s dětskými hřišti a procházkou to opět ne-
mělo chybu. K vánočním svátkům neodmyslitelně patří 
i dobročinnost a tu prvňáčci se svými rodiči zvládli na 
jedničku. Připravené dárky odnesly děti pod stromeček 
do DOMOVA PRO SENIORY. Věnováním, písničkami i přá-
níčky udělaly všem klientům velkou radost a sami si zažily 
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to, že udělat někomu radost je také velmi příjemný pocit. 
Po této činnosti nám paní Dvořáková ukázala zámeckou 
kapli, popovídala o historii a zahrála dokonce i na var-
hany. S přáníčky a s písničkou navštívily děti také pana 
starostu, pracovníky obchodů v S-pasáži a rovněž milo-
vanou školku. Rodiče také mohli předposlední den před 
prázdninami vyzvednout své dítě přímo ve třídě. Prohlédli 
si oblíbené hračky nebo hry a při šálku nealko punče si 
se svými dětmi společně vytvořili svícínek z jablíčka. Byla 
to milá návštěva a navodila nám slavnostní atmosféru. 
Poslední den před prázdninami si družina rozbalila dá-
rek v podobě stolního fotbalu, který pořídila škola, a při 

zpívání koled přemýšlela, co asi nadělí Ježíšek každému 
z nás domů a co asi bude pod stromečkem v DRUŽINĚ. 
Necháme se překvapit, ale každopádně už teď za všechny 
radosti, zážitky a dárky děkujeme.        -Markéta Kupská-

Rok jubilejní
Vstupujeme do roku, který pro nás bude významným – 
LÍPA komunitní centrum, dříve Rodinné centrum Sokol-
nice, bude slavit výročí deset let od založení. Tento rok 
bude mít trošku jinou podobu, než jsme zvyklí.
Tradiční akce k příležitosti Dne matek a Dne otců spojíme 
do jedné velké oslavy rodiny. Den dětí propojíme s osla- 
vou lípových kulatých narozenin. Těšit se můžete na  
pořádnou party.
V průběhu roku, a především v jeho první části, před výro-
čím, budeme připravovat malé netradiční aktivity, aby byl 
ten rok 2025 speciální.

Na co dalšího se můžeme v tomto roce těšit:
● pravidelné střídání workshopů sladkého Peče celá 
LÍPA a programovacího Herní laboratoř,
● připravujeme autorské čtení pro děti s autorkou  
Klárou Smolíkovou za výtěžek z prodeje knih na několika 
posledních Festivalech knihy,
● úspěšné Miniměstečko Sokolnice získá novou po-
dobu a bude tentokrát zaměřeno na digitální gramotnost.
Zároveň připravujeme i stálice v našem repertoáru:
● vzdělávací semináře na různá témata, např. jak před-
cházet problémům s učením, jak na úspěšného prvňáka, 
zdravé pánevní dno, jak vychovat ze syna Muže a z dcery 
Ženu, rozvod není konec rodiny, rodinné rituály a tradice 
na posílení rodinných vazeb, jak vychovat samostatné 
a šťastné dítě, jak spoluprožít pubertu dětí co nejvíce 
v pohodě, jak si správně a zdravě nastavit hranice nejen 
v rodičovství, jak podpořit dítě ve školním prostředí,
● divadelní představení, sezónní dílny, mezigenerační 
setkání Rok na vsi, noc s Andersenem, festival knihy,
● příměstské tábory na léto,
● stezky Sokolnicemi.
I v letošním roce můžete počítat s poradnami:
 * rodinná,
 * právní,
 * počítačová (nejen) pro seniory,
 * poporodní.
Přejeme Vám (i nám), aby byl ten nový rok plný úžasných 
zážitků, lákavých dobrodružství, neochvějných jistot, pev-
ného zdraví a potřebného štěstí a těšíme se na společné 
chvíle.                 -Tereza Šteflová-
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Zprávy z rady 
●  Rozpočet MŠ na rok 2025
Radě obce byl předložen návrh rozpočtu Mateřské školy 
Sokolnice na rok 2025. Návrh rozpočtu MŠ byl zveřej-
něn (v souladu s metodickým výkladem MF ČR zveřejně-
ným ve „Zprávách Ministerstva financí České republiky 
pro finanční orgány obcí a krajů číslo 02/2017“ ze dne 
15. 2. 2017) po dobu nejméně 15 dnů a byl zveřejněn až 
do doby projednávání radou obce. Rada obce schválila 
rozpočet Mateřské školy Sokolnice na rok 2025 a uložila 
tajemnici do 17. 1. 2025 zveřejnit rozpočet MŠ na obec-
ních internetových stránkách způsobem stanoveným 
v § 28a zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, v platném znění. Rada obce 
uložila tajemnici nejpozději do 17. 1. 2025 informovat 
MŠ Sokolnice o schválení rozpočtu MŠ Sokolnice na rok 
2025.
●  Rozpočet ZŠ na rok 2025
Radě obce byl předložen návrh rozpočtu Základní školy 
Sokolnice na rok 2025. Návrh rozpočtu ZŠ byl zveřejněn 
(v souladu s metodickým výkladem MF ČR zveřejně-
ným ve „Zprávách Ministerstva financí České republiky 
pro finanční orgány obcí a krajů číslo 02/2017“ ze dne 
15. 2. 2017) po dobu nejméně 15 dnů a byl zveřejněn až 
do doby projednávání radou obce. Rada obce schválila 
rozpočet Základní školy Sokolnice na rok 2025 a uložila 
tajemnici do 17. 1. 2025 zveřejnit rozpočet ZŠ na obec-
ních internetových stránkách způsobem stanoveným 
v § 28a zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, v platném znění. Rada obce 
uložila tajemnici nejpozději do 17. 1. 2025 informovat 
ZŠ Sokolnice o schválení rozpočtu ZŠ Sokolnice na rok 
2025.
●  Způsob využití pozemku 

bývalé čerpací stanice U Rybníka 
Rada obce dne 21. 11. 2024 na své 55. schůzi schvá-
lila finální podobu studie Způsobu využití pozemků bý-
valé čerpací stanice U Rybníka. V rámci tohoto jednání 
byl podán návrh na doplnění předmětné studie o objekt 
zastřešeného altánu, který by sloužil přítomným k odpo-
činku ve stínu či chránil přítomné před deštěm. Společ-
nost ATELIER WALTER tento požadavek zapracovala do 
své studie. Rada obce schválila doplnění studie Způ-
sobu využití pozemku bývalé stanice U Rybníka o objekt 
zastřešeného altánu a uložila starostovi nejpozději do 
15. 2. 2025 zajistit CN na administraci výběrového řízení 
u společnosti RTS, a. s.
●  Zrušení protipožárních nádrží v obci
Na území obce Sokolnice se nacházejí dvě podzemní ná-
drže, které v minulosti sloužily jako protipožární nádrže. 
První je umístěna na ul. Pod Stráží, druhá je na nám. 
Zbyňka Fialy. Obě tyto nádrže nejsou dlouhodobě pou-
žívány, není znám jejich stavebně technický stav. Větrací 
šachta u jedné výše zmíněné nádrže se začíná propadat. 
V této problematice byl požádán velitel JSDH o vyjádření. 
Tento uvedl, že JSDH disponuje fungující hydrantovou 
sítí, zahrnující rybník, čtyři kubíky vody na cisterně a re-
zervoár u školy. Jakmile se jedná o rozsáhlejší zásah, 

automaticky je přivolána velkoobjemová cisterna profesi-
onálních hasičů. Výše uvedené nádrže jsou tak pro účely 
HZS nepotřebné. Rada obce schválila zrušení podzem-
ních protipožárních nádrží v k. ú. Sokolnice a uložila sta-
rostovi zajistit nejpozději do 31. 5. 2025 zrušení těchto 
protipožárních nádrží. 
●  Smlouva o nájmu – S-pasáž
Obec obdržela žádost o změnu stávající smlouvy o ná-
jmu prostor sloužících k podnikání. Jedná se o pronájem 
ordinace o velikosti 36,60 m2, umístěné v 2. NP budovy 
S-pasáž, na parcele č. 84, k. ú. Sokolnice. 
Žadatelka předložila návrh smlouvy nové, ve které do-
chází ke změně nájemce. Novým nájemcem je společ-
nost Govo komunikace s. r. o., IČ 17579899, Hřbitovní 
1372/5, 664 51 Šlapanice. V bodě číslo III. dochází k roz-
šíření účelu nájmu, a to o provoz behaviorální analýzy. 
Provozování klinické logopedie nadále zůstává. Záměr 
o pronájmu byl zveřejněn zákonným způsobem v termínu 
od 7. 10. 2024 do 24. 10. 2024. Rada obce schválila 
text a uzavření smlouvy o nájmu mezi obcí Sokolnice 
a společností Govo komunikace s. r. o., IČ 17579899, 
Hřbitovní 1372/5, 664 51 Šlapanice, a uložila starostovi 
uzavřít nejpozději do 31. 12. 2024 smlouvu o nájmu pro-
stor sloužící k podnikání s žadatelem. 
●  Žádost spol. VIVO CONNECTION, spol. s r. o. – 

OPS Sokolnice
Obec projednala na své 52. schůzi dne 29. 10. 2024 žá-
dost společnosti VIVO CONNECTION, spol. s r. o., Nádražní 
1178/7, Šlapanice, o vyjádření k územnímu řízení – ke 
stavbě komunikačního vedení veřejné komunikační sítě 
(optického kabelu) v ulici Třešňová. Rada obce nevydala 
souhlasné stanovisko ke stavbě komunikačního vedení 
veřejné komunikační sítě v ulici Třešňová v k. ú. Sokol-
nice a uložila tajemnici sdělit společnosti VIVO CONNE-
CTION, spol. s r. o., nutnost upřesnění grafické přílohy 
podané žádosti o přesné kóty rozsahu dotčených obec-
ních pozemků předmětné stavby, včetně vyznačení star-
tovacích a montážních jam a sdělení způsobu provedení 
kabeláže. 
Následně byl doplněn grafický zákres položeného komu-
nikačního vedení. Dle sdělení společnosti akce již pro-
běhla, a to v rámci připoložení se společností S.O.K. real, 
a. s., v roce 2023. V rámci komunikace s vedením společ-
nosti bylo zjištěno, že společnost žádá úlevu od úhrady 
ceny za věcné břemeno. Rada obce trvala na úhradě VB 
od společnosti VIVO CONNECTION, spol. s r. o., Nádražní 
1178/7, 664 51 Šlapanice u Brna, v plné výši dle plat-
ného ceníku obce, a uložila tajemnici sdělit nejpozději do 
15. 1. 2025 rozhodnutí žadateli. 
●  Kupní smlouva – pojízdné pódium
Rada obce schválila na své 51. schůzi dne 14. 10. 2024 
cenovou nabídku na pořízení pojízdného pódia od spo-
lečnosti ŠIBA s. r. o., Fügnerova 263, 252 28 Černo-
šice, IČ 24254479. Nyní byl obci předložen návrh kupní 
smlouvy ke schválení. Rada obce schválila text a uza-
vření kupní smlouvy na pořízení pojízdného pódia od 
společnosti ŠIBA s. r. o., Fügnerova 263, 252 28 Černo-
šice, IČ 24254479. Rada obce uložila starostovi nejpoz-
ději do 20. 12. 2024 podepsat kupní smlouvu týkající 
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se pořízení pojízdného pódia rozměru 6 × 8 m od spo-
lečnosti Šiba s. r. o., Fügnerova 263, 252 28 Černošice, 
IČ 24254479. 
●  Výtěžek adventní výstavy – Perníkový betlém
V letošním roce opětovně proběhla v kapličce na ná-
vsi výstava perníkového betlému, a to v termínu od 
26. 12. 2024 do 1. 1. 2025. Obci bylo navrženo, zda 
by se v rámci této výstavy nemohlo vybírat dobrovolné 
vstupné. Zároveň byla obci předložena alternativa vyu-
žití takto vybraných finančních prostředků. Tyto peníze 
by byly předány rodičům dítěte, které trpí Epidermolysis 
bullosa, tedy „nemocí motýlích křídel“. Tatínek dítěte po-
chází ze Sokolnic. Rada obce schválila, aby se při výstavě 
perníkového betlému vybíralo dobrovolné vstupné. Rada 
obce schválila využití finančního výtěžku formou podpory 
chlapci, který trpí „nemocí motýlích křídel“. 
●  Dopravní situace v obci Sokolnice 

na komunikaci II/418
Vedení obce opakovaně řešilo konfliktní situace, které 
na vozovce II/418 (zvláště pak v úseku za budovou OÚ, 
kde jsou zatáčky) vznikají, přestože obec není vlastní-
kem ani provozovatelem této komunikace. Starosta obce 
v minulosti inicioval místní šetření zástupců PČR, vlast-
níka komunikace – SÚS JmK a MěÚ Šlapanice – silničně 
správního úřadu, aby navrhli odpovídající řešení, neboť 
volání občanů po umístění svodidel bylo vždy zamítnuto. 
Svodidla totiž musejí mít náběhovou hranu, která vychází 
přímo z komunikace. Musí mít požadovanou délku a svo-
didla nemohou bránit ve výhledu v křižovatkách. Jejich 
umístění v předmětné lokalitě by tedy bylo dosti ome-
zené, ale co více, náběhová hrana svodidel dokáže auto 
vymrštit do vzduchu. 
Z výše uvedeného jednání vyplynula opatření, která obec 
nechala ze svých finančních prostředků zrealizovat. Tato 
spočívala v probarvení komunikace, jež by zdůraznilo ne-
bezpečnost inkriminovaného úseku, doplnění dopravního 
značení, které signalizuje průjezd zatáčkou, ale hlavně 
instalaci místního úsekového měření radarem, které by 
řidiče mělo přimět k dodržování požadované rychlosti.
Jak je patrné, všechna tato opatření nebyla dostatečně 
účinná, neboť i nadále dochází ke konfliktním situacím – 
viz dopravní nehoda z minulého týdne s těžkým zraněním 
a rozsáhlým poškozením majetku. RO o tomto problému 
dlouze diskutovala a navrhuje snížení maximální rych-
losti projíždějících vozidel na komunikaci II/418, včetně 
změny kalibrace instalovaných radarů.
Rada obce vzala na vědomí rozsah současných opatření, 
jež byla aplikována na komunikaci II/418 v obci Sokol-
nice. Rada obce uložila starostovi zahájit jednání ve věci 
snížení maximální rychlosti projíždějících vozidel na ko-
munikaci II/418, včetně změny kalibrace instalovaných 
radarů, a to nejpozději v termínu do 31. 1. 2025. 

Zprávy ze zastupitelstva
●  DPP se členy JSDH pomoc při povodních
Letošní zářijové povodně způsobily velké škody, a to ze-
jména na Krnovsku a Jesenicku. V návaznosti na tyto 
události Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

vyzval všechny jednotky SDH obcí, aby se zapojily do lik-
vidačních prací při odstraňování následků povodní v po-
stižených oblastech ČR. Velitel JSDH informoval obec 
o skutečnosti, že čtyři členové JSDH Sokolnice se budou 
účastnit dvoudenního odřadu HZS do obce Jeseník. Ta-
jemnice předložila zastupitelstvu obce návrh na uzavření 
dohody o provedení práce a vyplacení odměny členovi 
JSDH Sokolnice, který byl účasten mimořádného zá-
sahu při povodních a který je členem ZO. Zastupitelstvo 
obce schválilo uzavření DPP se členem JSDH Sokolnice,  
kterému bude vyplacena výplata v nejbližším řádném  
výplatním termínu.
●  Bezúplatné předání pozemku 

do vlastnictví JMK – parc. č. 1711/2 
Obec Sokolnice realizovala stavbu „Sokolnice – rekon-
strukce ul. Pod Stráží“. Na základě dohody se SÚS JMK 
a JM krajem bude provedeno majetkoprávní vypořádání. 
Bylo vyjednáno vzájemné darování pozemků v k. ú. So-
kolnice. Částí stavby byla dotčena krajská komunikace 
na pozemku parc. č. 998/1, k. ú. Sokolnice, která byla 
vymezena geometrickým plánem a nově je evidována 
pod parcelním číslem 998/6. Zastupitelstvo obce Sokol-
nice na svém 8. zasedání dne 12. června 2024 schválilo 
bezúplatné nabytí tohoto pozemku na parc. č. 998/6 do 
vlastnictví obce Sokolnice. 
Obec Sokolnice recipročně nabídla JMK pozemek na 
parc. č. 1711/2, ostatní plocha, ostatní komunikace,  
o výměře 208 m2, v k. ú. Sokolnice. Tento pozemek je 
zastavěn silničním tělesem silnice č. III/4176, ve správě 
a údržbě JMK. Záměr byl zveřejněn na úřední desce po 
dobu zákonné lhůty od 29. 10. 2024 do 30. 11. 2024. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice vzalo na vědomí, že návrh 
na zcizení (bezúplatný převod/dar níže uvedeného ma-
jetku byl zveřejněn zákonným způsobem od 29. 10. 2024 
do 30. 11. 2024. 
Zastupitelstvo obce Sokolnice schválilo bezúplatný pře-
vod/darování pozemku na parc. č. 1711/2 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 208 m2, v k. ú. Sokolnice.
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo tajemnici nejpoz-
ději do 30. 1. 2025 informovat JMK o rozhodnutí zastu-
pitelstva. Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo starostovi 
nejpozději do 30. 5. 2025 provést schválené majetko-
právní vypořádání.
●  Rozpočet obce na rok 2025
Návrh rozpočtu byl opakovaně projednán radou obce 
Sokolnice. Finanční výbor jej projednal dne 9. 12. 2024 
a doporučil ke schválení. Návrh rozpočtu je zveřejněn na 
úřední desce Obecního úřadu Sokolnice (a na www.so-
kolnice.cz) od 25. 11. 2024.
Rada doporučila zastupitelstvu svěřit radě pravomoc pro-
vádět rozpočtová opatření v průběhu roku 2025 v plném 
rozsahu dle § 16 zákona 250/2000 Sb. o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v platném znění.
Rada taktéž doporučila zastupitelstvu uložit starostovi 
zabezpečit provedení veškerých účetních a finančních 
operací souvisejících s přijetím dotací a s rozhodnutími 
orgánů obce v období od 11. 12. 2024 do 31. 12. 2024 
s tím, že příslušná rozpočtová opatření a změny roz-
pisu rozpočtu budou provedeny v měsíci lednu 2025  
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a budou zapracovány do evidence a finančních výkazů za 
rok 2024. Vzhledem k tomu, že součástí rozpočtu obce je 
i příspěvek zřízeným příspěvkovým organizacím, doporu-
čila rada stanovit závazné využití tohoto příspěvku. Rada 
doporučuje předložené usnesení schválit. 
Zastupitelstvo obce schválilo předložený návrh rozpočtu 
obce Sokolnice na rok 2025.
Zastupitelstvo obce schválilo, aby rada obce prováděla 
rozpočtová opatření v plném rozsahu dle § 16 zákona 
250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, v platném znění.
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi obce, aby od 
11. 12. 2024 do 31. 12. 2024 zabezpečil provedení veš-
kerých účetních a finančních operací souvisejících s při-
jetím dotací a s rozhodnutími orgánů obce v období od 
11. 12. 2024 do 31. 12. 2024 s tím, že příslušná roz-
počtová opatření a změny rozpisu rozpočtu budou pro-
vedeny v měsíci lednu 2025 a budou zapracovány do 
evidence a finančních výkazů za rok 2024. 
Zastupitelstvo obce, v souladu s ustanovením § 12 odst. 
2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů, v platném znění, stanovilo jako 
závazný ukazatel, jímž se má v roce 2025 povinně řídit 
Rada obce Sokolnice jako výkonný orgán při hospoda-
ření podle rozpočtu: v rozpočtu příjmů i výdajů jednotlivé  
paragrafy dle platné rozpočtové skladby.
Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí příspěvku na 
provoz Základní školy Sokolnice (dále jen ZŠ) z rozpočtu 
zřizovatele v celkové výši 2.955.000 Kč, který bude ZŠ 
převeden čtvrtletně.
Zastupitelstvo obce stanovilo, že část poskytnutého pří-
spěvku ZŠ ve výši 100.000 Kč je účelově vázána pouze 
na financování kulturních a sportovních akcí pro děti.
Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí příspěvku ZŠ 
na vybavení přístavby a další investice dle požadavku 
základní školy ve výši 2.219.000 Kč. Tento příspěvek je 
účelově vázán na vybavení školy s následným vyúčtová-
ním zřizovateli a bude vyplacen na základě písemného 
požadavku základní školy. 
Zastupitelstvo obce uložilo ZŠ předložit zřizovateli účetní 
závěrku za rok 2024 (obsahující zejména rozvahu, výkaz 
zisku a ztrát, přílohu) a výkaz P 1-04 za rok 2024 nejpoz-
ději do 28. 2. 2025.
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo ZŠ vyúčtovat nej-
později do 24. 1. 2025 účelově vázané prostředky, po-
skytnuté z rozpočtu zřizovatele v roce 2024, a případně 
nevyčerpanou část vrátit do rozpočtu zřizovatele do 
14. 2. 2025.
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo ZŠ předložit obci 
nejpozději do 31. 3. 2025 podrobný a přehledný seznam 
čerpání poskytnutých příspěvků z rozpočtu obce v roce 
2024. 
Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí příspěvku na 
provoz Mateřské školy Sokolnice (dále jen MŠ) z rozpočtu 
zřizovatele v celkové výši 3.562.000 Kč, který bude MŠ 
převeden čtvrtletně.
Zastupitelstvo obce stanovilo, že část poskytnutého pří-
spěvku MŠ ve výši 55.000 Kč je účelově vázána pouze 
na financování kulturních a sportovních akcí pro děti.

Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí příspěvku MŠ 
na vybavení nástavby MŠ ve výši 2.512.000 Kč. Tento 
příspěvek je účelově vázán na vybavení školy s násled-
ným vyúčtováním zřizovateli a bude vyplacen na základě 
písemného požadavku mateřské školy.
Zastupitelstvo obce uložilo MŠ předložit zřizovateli účetní 
závěrku za rok 2024 (obsahující zejména rozvahu, výkaz 
zisku a ztrát, přílohu) a výkaz P 1-04 za rok 2024 nejpoz-
ději do 28. 2. 2025.
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo MŠ vyúčtovat nej-
později do 24. 1. 2025 účelově vázané prostředky po-
skytnuté z rozpočtu zřizovatele v roce 2024 a případně 
nevyčerpanou část vrátit do rozpočtu zřizovatele do 
14. 2. 2025.
Zastupitelstvo obce Sokolnice uložilo MŠ předložit obci 
nejpozději do 31. 3. 2025 podrobný a přehledný seznam 
čerpání poskytnutých příspěvků z rozpočtu obce v roce 
2024. 
Zastupitelstvo obce uložilo tajemnici informovat obě 
příspěvkové organizace obce o rozhodnutí zastupitel-
stva (prostřednictvím datové schránky) nejpozději do 
8. 1. 2025. 
Zastupitelstvo obce uložilo tajemnici do 8. 1. 2025 
zveřejnit schválený rozpočet na obecních interneto-
vých stránkách způsobem stanoveným v § 11 zákona 
č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů v platném znění.
●  OZV – poplatek za odpad 
Zastupitelstvu obce je předložena k projednání nová OZV 
číslo 03/2024 o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství. Text této OZV je v příloze číslo 1. 
Zastupitelstvo obce schválilo Obecně závaznou vyhlášku 
číslo 03/2024 o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství a uložilo tajemnici neodkladně 
zveřejnit tuto vyhlášku ve Sbírce zákonů. 
●  Dodatek č. 04 ke zřizovací listině 

Mateřské školy Sokolnice
V současné době probíhá realizace přístavby mateřské 
školy v naší obci. V rámci této stavby byla pořízena také 
nová gastrotechnologie pro MŠ v Sokolnicích. Nyní je 
třeba předat mateřské škole tento nově pořízený majetek 
k hospodaření. Na základě těchto skutečností je před-
ložen Dodatek č. 04 ke zřizovací listině Mateřské školy 
Sokolnice. 
Zastupitelstvo obce schválilo text a uzavření Dodatku 
číslo 4 ke zřizovací listině Mateřské školy Sokolnice. 
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi nejpozději do 
31. 12. 2024 podepsat Dodatek č. 04 ke zřizovací lis-
tině Mateřské školy Sokolnice. Zastupitelstvo obce ulo-
žilo tajemnici do 31. 12. 2024 informovat ředitelku MŠ 
o schválení Dodatku číslo 4 a předat jí pět vyhotovení.
●  Pronájem pozemků spojený se smlouvou o právu 

provést stavbu – Komerční prostory, ul. U Rozvodny
Obec obdržela žádost o vyjádření se k dopravnímu  
napojení na plánovanou stavbu obchodního centra  
U Rozvodny. Na základě opakovaných jednání právního 
zástupce obce, vedení obce a společností IMAG s. r. o. je 
nyní předložen návrh nájemní smlouvy spojené se smlou-
vou o právu provést stavbu.
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Záměr o pronájem částí pozemků a záměr o právu pro-
vést stavbu byly zveřejněny na úřední desce po dobu 
zákonné lhůty od 12. 11. 2024 do 29. 11. 2024. Sta-
rosta oslovil společnost IMAG s. r. o., zda by neprojednala 
s investorem možnost navýšit částku za věcné břemeno. 
Starosta obdržel odpověď, kdy investor nabídl zvýšení 
věcného břemene na 50.000 Kč nebo jednorázovou 
úhradu splátky na 10 let předem (350.000 Kč) s tím, že 
následně by se pokračovalo v úhradě 35.000 Kč každý 
další rok. 
Zastupitelstvo obce schválilo text a uzavření nájemní 
smlouvy spojené se smlouvou o právu provést stavbu 
mezi obcí Sokolnice a společností OC Sokolnice, a. s., 
se sídlem Náměstí Svornosti 2573/6, Žabovřesky, 
616 00 Brno, IČ 118 89 772.
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi podepsat ná-
jemní smlouvu spojenou se smlouvou o právu provést 
stavbu mezi obcí Sokolnice a společností OC Sokolnice, 
a. s., se sídlem Náměstí Svornosti 2573/6, Žabovřesky, 
616 00 Brno, IČ 118 89 772, nejpozději do 31. 3. 2025.
Zastupitelstvo obce uložilo tajemnici sdělit rozhod-
nutí o výsledku jednání zastupitelsta obce žadateli do  
31. 1. 2025.
●  Dodatek ke smlouvě o spolupráci a financování 

projektu – Stavba integrovaného systému sítě
bezpečných úseků cyklostezek na území 
Šlapanicka

Obec obdržela návrh dodatku ke smlouvě o spolupráci 
a financování projektu „Stavba integrovaného systému 
sítě bezpečných úseků cyklostezek na území Šlapanicka“.
V rámci této smlouvy by byl založen společný Fond obnovy 
za účelem zajištění následných oprav a údržby cykloste-
zek. Účelem Fondu by bylo především vytvořit finanční 
prostředky na krytí případných a mimořádných nákladů 
na opravy zjevných vad cyklostezek mimo jejich záruční 
režim. Dle předloženého dodatku by byl obci Sokolnice 
určen finanční podíl ve výši 200.000 Kč. Tento návrh do-
datku dne 11. 11. 2024 projednala Rada obce Sokolnice 
a uložila tajemnici zařadit tento bod na nejbližší zasedání 
Zastupitelstva obce Sokolnice. 
Zastupitelstvo obce neschválilo návrh dodatku ke 
smlouvě o spolupráci a financování projektu „Stavba in-

tegrovaného systému sítě bezpečných úseků cyklostezek 
na území Šlapanicka“. 
Zastupitelstvo obce uložilo tajemnici sdělit rozhodnutí 
o výsledku jednání ZO žadateli do 31. 1. 2025.
●  Odkup pozemků na parc. č. 1381/2 

a parc. č. 1382/2
Zastupitelstvo obce Sokolnice na své schůzi dne 
11. 9. 2024 projednalo nabídku na možný odkup  
pozemků (parc. č. 1381/2, o výměře 432 m2, parc.  
č. 1382/2, o výměře 1077 m2 a parc. č. 937/1, o výměře 
4 m2, v k. ú. Sokolnice). Jedná se o pozemky určené pro 
stavbu rodinných domů. V červnu 2022 obec odkoupila 
pozemky v blízkosti nabízených parcel (parc. č. 1384/2, 
parc. č. 1386/2, v k. ú. Sokolnice). Prodejní cena tehdy 
činila 5.500 Kč/m2. 
Současná nabídková cena činí 6.100 Kč/m2. Tento bod 
byl odročen za účelem zjištění možnosti odkupu soused-
ního pozemku, který by propojil nabízené pozemky s již 
zakoupenými pozemky obce. Zastupitelstvo obce Sokol-
nice neschválilo nabídku na odkup pozemků na parc.  
č. 1381/2, 1382/2 a 937/1 o celkové výměře 1513 m2. 
●  Bezúplatné převedení části parc. č. 1215/3 

do majetku obce Sokolnice
Obec obdržela žádost o rozdělení pozemku na parc. 
č. 1215/3, k. ú. Sokolnice, který je v soukromém vlast-
nictví. Je zde návrh změny účelu využití červeně vyzna-
čené části parcely na „zahrada“ a bezúplatné převedení 
zbývajících částí (využívaných jako chodník) do majetku 
obce Sokolnice. 
Jedná se o pozemek o výměře 126 m2, který je definován 
jako veřejné prostranství, přičemž se nachází v soukro-
mém vlastnictví. Částečně je tvořen zahradou, přiléhající 
k pozemku na parc. č. 1225 a částečně je využíván jako 
chodník. Změna umožní praktické využití, přístup a mož-
nost údržby zeleně na pozemku, přičemž nijak neomezí 
prostor reálně využívaný pro pohyb veřejnosti. 
Zastupitelstvo obce schválilo bezúplatné nabytí části po-
zemku na parc. č. 1215/3, v k. ú. Sokolnice, vymezené 
geometrickým plánem. Zastupitelstvo obce uložilo tajem-
nici zajistit návrh smlouvy o předání majetku do vlastnic-
tví obce a tento předložit ke schválení RO nejpozději do 
31. 3. 2025. -OÚ-

Informace k platbě poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
Poplatek pro rok 2025 byl stanoven ve výši 850 Kč za 
osobu na rok a poplatníkem je:
• fyzická osoba přihlášená v obci (podle § 16 c zákona 

o místních poplatcích),
• vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 

nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není při-
hlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce.

Stávající přihlášky zůstávají v platnosti. Žádáme poplat-
níky o vyplnění přihlášky pouze v případě, že přihlášku 
dosud neodevzdali, jsou novými poplatníky nebo u nich 
došlo ke změně, přihláška bude platná i pro další období.
Přihláška je k dispozici na webových stránkách obce So-
kolnice ve formátu .pdf a .xls nebo na obecním úřadě.

Úhrada poplatku:
• bezhotovostně převodem na účet obce číslo 

1343297349/0800, variabilní symbol 1340 a číslo 
popisné nemovitosti (na 3 číselná místa) za kterou je 
poplatek odváděn. V případě nemovitosti, kde je více 
bytových jednotek, doplní se za číslo popisné i číslo 
bytu (bez mezer, pomlček apod.), např. 134001501 
(č. p. 15 byt č. 1),

• v hotovosti nebo platební kartou v úředních hodinách 
na pokladně obecního úřadu.

Poplatek je možné platit jednorázově za společnou do-
mácnost tak, jak je uvedeno na přihlášce. Poplatek je 
splatný do 31. 3. 2025.
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Osvobozeny od poplatku jsou děti narozené v roce 2025 a další osoby sta-
novené v OZV obce Sokolnice, tyto skutečnosti je třeba doložit. Podrobnosti 
naleznete v Obecně závazné vyhlášce č. 03/2024 obce Sokolnice. 

-Ing. Jana Brabcová-

Informace k platbě poplatku za psa
Poplatek pro rok 2025 je stanoven ve výši 200 Kč za psa. Za druhého a kaž-
dého dalšího psa téhož majitele 300 Kč.
Pro poplatníky starší 65 let je sazba poplatku 100 Kč za prvního a 150 Kč za 
druhého a každého dalšího psa téže osoby.
Osvobozeni od platby jsou držitelé ZTP a ZTP/P a další osoby uvedené v OZV 
č. 5/2023.
Poplatek je splatný do 31. 3. 2025.
Úhrada poplatku:
• bezhotovostně převodem na účet obce číslo 1343297349/0800, vari-

abilní symbol 1341 a číslo popisné nemovitosti (na 3 číselná místa), ve 
které se pes nachází. V případě nemovitosti, kde je více bytových jedno-
tek, doplní se za číslo popisné i číslo bytu (bez mezer, pomlček apod.), 
např. 134101501 (č. p. 15 byt č. 1),

• v hotovosti nebo platební kartou v úředních hodinách na pokladně obec-
ního úřadu.

Přihlášku k platbě poplatku za psa vyplňuje pouze nový poplatník, změny 
a nového (dalšího) psa stávajícího poplatníka je možné doplnit do přihlášky 
evidované na OÚ. Žádáme majitele psů o vyplnění čísla čipu a známky pro 
případnou rychlou identifikaci psa.
Přihláška je platná i pro další období, je k dispozici na obecním úřadě nebo 
ke stažení na webových stránkách obce. Podrobnosti naleznete v Obecně 
závazné vyhlášce č. 05/2023 obce Sokolnice.  -Ing. Jana Brabcová-

Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 1 je 24. 1. 2025. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 2 je 6. 2. 2025.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

Informace k platbě pachtovného a nájemného  
za zahrádky a ornou půdu
Úhradu je možné provést osobně v hotovosti nebo kartou na pokladně obec-
ního úřadu, poslat složenkou nebo bezhotovostně převodem na účet obce  
u ČS a. s., číslo účtu: 1343297349/0800. 
Variabilní symbol pro platbu je 1012 a do poznámky uveďte příjmení a jméno, 
případně jiné identifikační údaje (parc. č., č. smlouvy… ).
 -Ing. Jana Brabcová-

Vysvětlení k platbě poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství 
Zastupitelstvo obce Sokolnice na svém veřejném zasedání dne 11. 12. 2024 
schválilo obecně závaznou vyhlášku číslo 03/2024, která pojednává o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
Tato vyhláška stanovuje v článku 4 sazbu poplatku za kalendářní rok na  
850 Kč na osobu a rok.
K navýšení poplatku došlo z důvodu zvyšování veškerých poplatků a služeb 
za svoz komunálního odpadu. 

Pro porovnání vám předkládám příjmy a výdaje za rok 2023, které jsme brali 
jako základ. Údaje jsou čerpány z výkazu Fin.
V roce 2023 se objednávaly žluté pytle jen jednou, protože v r. 2022 byly 
objednány až na podzim a zbylo až do půlky roku 2023 (tedy pouze 1 ob-
jednávka). Vloni jsme měli dvě objednávky žlutých pytlů, proto byly výdaje  
v loňském roce o hodně vyšší (cca +300 tis.).



1/2025     Sokolnický zpravodaj 10

Příjmy v roce 2023:
• poplatky za odpady (skutečně vybrané): 1 752 273 Kč,
• poplatky podnikatelé (bez DPH): 37 858,67 Kč,
• EKO-KOM (bez 15% DPH): 363 255,52 Kč,
• výkup železa, papíru, výběr poplatků na SSO:  

cca 110 000 Kč.
Celkem zaokrouhleně 2 263 000 Kč.
Výdaje v roce 2023:
• svoz odpadů celkem – vč. SSO plus žluté pytle cca:  

2 790 000 Kč,
• provoz SSO: 357 453 Kč.
Celkem zaokrouhleně 3 147 000 Kč.
Rozdíl je cca 884 000 Kč. Když se tento rozdíl vydělí počtem 
obyvatel 2386, tak to vychází asi 370 Kč na každého ob-
čana, které musí doplatit obec. K tomu na příští rok (2025) 
svozová firma zdražuje v průměru o 10 % na jednotlivou 
složku odpadu, takže kdybychom zvedli uvažovanou částku 
jen o 50 Kč, nepokryje to ani navýšení svozové firmy. Proto 
jsme přistoupili k navýšení poplatku o 100 Kč.
Chci všem občanům poděkovat za zodpovědný přístup k se-
paraci jednotlivých odpadů, ať už jsou to plasty, které se 
sváží ve zmiňovaných žlutých pytlích, nebezpečný odpad, 
elektroodpad nebo bioodpad. Za to vám všem patří velké 
díky. Dále chci vyjádřit přesvědčení, že jste se službami, 
které vám poskytuje naše sběrné středisko a jeho zaměst-
nanci, spokojeni. -místostarosta-

Novoroční předsevzetí
V novém roce jsme tu znovu s jazykovým okénkem.
I když uplynul již měsíc z nového roku, stále si můžeme 
dát předsevzetí, že se zdokonalíme v používání našeho 
mateřského jazyka. Půjdeme příkladem našim dětem 
a taky trochu poradíme deváťákům, mnohé totiž čeká 
přijímací zkouška na střední školu. Jak na to? 

Čtení každý den
Jedním z nejefektivnějších způsobů, jak se zlepšit v češ-
tině, je pravidelné čtení. Vyberte si knihy, noviny, ča-
sopisy nebo články online v českém jazyce. Čtení vám 
pomůže rozšířit slovní zásobu, porozumět gramatickým 
strukturám a zlepšit pravopis. Pokuste se číst každý den 
alespoň několik stránek nebo jeden článek. Pokud na-
razíte na neznámá slova, zapište si je a vyhledejte jejich 
význam. Ano, i v české knize se čas od času objeví slovo, 
které běžně v mluvě nepoužíváme, ale jeho znalostí nic 
nezkazíme. Na čtení knih je v současnosti skvělé, že si 
můžeme vzít jak fyzickou knihu, tak mít knihu na čtečce 
knih, nebo si stáhnout knihu přímo do mobilu (obvykle 
za poplatek), takže se nemusíte s knihou už tahat a není 
prostor na výmluvy.

Psaní deníku
Psaní deníku v češtině je skvělý způsob, jak si procvičit 
gramatiku a zlepšit své vyjadřovací schopnosti. Každý 
den napište alespoň několik vět o svých zážitcích, myš-
lenkách nebo plánech. Zaměřte se na správné používání 
časů, skloňování a slovosledu. Vést si vlastní deník při-

náší několik dalších benefitů – sebepoznávání, ohlédnutí 
se za minulostí (až si po čase deník přečtete), udržení 
duševního zdraví, zaznamenání vzpomínek, pravidelný 
rituál.
Psaním deníku podporujete kromě gramatiky a stylistiky 
také své duševní zdraví. Zdroj: pexels.com

Rozhlédněte se kolem sebe – zkuste být pozorní a za-
čít více vnímat různé nápisy, které vidíte v ulicích kolem 
sebe. Třeba když procházíte městem, nakupujete v super-
marketu, zahlédnete reklamy – nebo jakýkoli jiný příspě-
vek na sociálních sítích nebo při čtení článku. Uvidíte, že 
během několika dnů najdete i víc než jednu chybu. Často 
se objevuje pedikŮra (namísto pedikúra (ozdravná kúra 
nikoli kůra stromu), stejně tak manikŮra. Lidé používají 
tečku za slovem viz. (Zde je to tečka za větou!) Dále se 
často vyskytuje spojení by jsme a by jste. Bohužel takové 
spojení neexistuje a správně je pouze byste, bychom. 
Lidé rádi používají samozdřejmě, namísto samozřejmě, 
chybné y/i ve shodě přísudku s podmětem. Pečící papír 
namísto pečicí, stejně je tomu i ve slovech balicí, lepicí. 
Další lahůdkou jsou slůvka výjimečný, často psáno jako 
vyjímečný. Ačkoli se to některým zdá nemožné, mnohým 
rodilým Čechům se často plete použití si a jsi, takže není 
neobvyklé vidět zkoušela jsem jsi to zapsat, namísto 
zkoušela jsem si to zapsat.
Poznámka: gramatická cvičení si necháme na jindy.
Převzato z 
https://www.superprof.cz/blog/zaludnosti-cestiny-aneb-
-jak-byt-lepsi-v-materskem-jazyce/ a zkráceno.  

-J. Čermáková-

Statistika obyvatel obce Sokolnice  
a matričního obvodu Sokolnice  
v roce 2024
● Ke dni 31. 12. 2024 bylo v obci přihlášeno k trva- 
lému pobytu 2 386 občanů ČR, z toho 82 obyvatel 
v Domově pro seniory Sokolnice, a 136 cizinců s trva-
lým nebo přechodným pobytem.
● V roce 2024 se sokolnickým občanům narodilo 
17 dětí, zemřelo 42 obyvatel obce, z toho 18 přihláše-
ných v Domově pro seniory.
● Přistěhovalo se 101 občanů, z toho 22 do Do-
mova pro seniory Sokolnice, ze Sokolnic se 31 občanů 
odstěhovalo.
● Počet obyvatel obce vzrostl o 37 občanů ČR, v obci 
je přihlášeno o 54 cizinců více než v roce 2023.
● V matričním obvodu Sokolnice (vč. Telnice) se  
v roce 2024 nenarodilo žádné dítě, bylo uzavřeno  
16 manželství (11 v Sokolnicích, z toho 2 církevní;  
5 v Telnici, z toho 3 církevní, a zemřelo 49 osob  
(v Sokolnicích 45, v Telnici 4). Matriční příslušnost se 
řídí skutečným místem události.
● V roce 2024 bylo přiděleno 11 čísel popisných.

-Ing. Jana Brabcová, matrika a evidence obyvatel-
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Bitva tří císařů
Dne 1. 12. 2024 se uskutečnila v zámecké zahradě 

Domova pro seniory, p. o., již desátá rekonstrukce bitvy 
tří císařů. Duši celému příběhu vložil opět pan Ivan Vy-
strčil a společnost Acaballado. Bitva se uskutečnila i za 
finanční podpory JMK. Tentokrát jsme prožívali příběh 
hajného Vojtěcha Kratochvíla. 

Viděli jsme zároveň přehlídku dobové vojenské tech-
niky a bojového umění cca 200 vojáků a 22 jezdců na 
koních.

Mezi hosty jsme uvítali klienty a zaměstnance přeshra-
ničního partnera DD a DSS Sereď, dále klienty organi-
zace Srdce v domě Klentnice, p. o., a klienty Domova pro 
seniory Skalice, p. o.

Akce byla zakončena pietním aktem, při kterém byl po-
ložen věnec na památku padlým vojákům a koním.

Na pořádanou akci se přišlo podívat velké množství di-
váků, kteří si užili krásné slunečné dopoledne s úžasným 
programem.

Všem vystupujícím tímto děkujeme za nezapomenu-
telný zážitek.

Paní Cyrila Grešová, narozená v roce 1939
Máte nezvyklé křestní jméno. Odkud pochází?
Rodiče pojmenovali starší sestru Marie po mamince a mě 
jako druhorozenou pojmenovali po tatínkovi, který byl Cy-
ril. Jméno je to sice pro ženu neobvyklé, ale měla jsem 
jmenovkyni vedle v Telnici a nikdy jsem kvůli jménu ne-
měla problémy. Je pravdou, že si mě pro nezvyklé jméno 
rychle lidé zapamatovali. Jmeniny jsem vždy držela na 
svátek svatých Cyrila a Metoděje a doma mi říkali Cyri.

Pocházíte ze Sokolnic?
Ano, jsem rozená Pospíšilová a s rodiči a sourozenci jsme 
bydleli v domě na Brněnské ulici. Nyní tam bydlí s rodinou 
můj nejmladší bratr. Pocházím ze šesti sourozenců, čtyř 
děvčat a dvou chlapců.
Rodný dům v minulosti koupila má babička. Byl skromný, 
pouze kuchyně a dva pokoje, ale všichni jsme se tam 
vešli.
Mí rodiče se seznámili v zaměstnání, a protože maminka 
byla bez sourozenců, tak se tatínek přestěhoval za ní do 
Sokolnic z Velkých Opatovic, odkud pocházel.

Jaké bylo Vaše dětství?
Spokojené. Tatínek z počátku hodně pracovně cestoval, 
takže domácnost byla na mamince a babičce. My děti 
jsme odmala přirozeně doma pomáhaly. Já byla druhá 
nejstarší, takže jsem i pečovala o mladší sourozence. 
Protože tehdy ještě nebyla v domě zavedena voda a ani 
tam nebyla studna, tak se každý den chodilo pro vodu na 
vaření, mytí a pro zvířata buď ke studni na konci ulice, 
nebo naproti k sousedům do nově postavených domů, 
kde už byl zaveden vodovod. Na dvoře se chovalo domácí 
zvířectvo: kozy, slepice, kačeny, husy i prasata. Kačeny 
a husy jsme chodili pást na obecní pozemek na dnešní 
ulici Na Výhoně. A také ven z vesnice přes Dunávku k ryb-
níku, který tam býval.
Jako děti jsme si hrávali běžně na ulici, protože na ní ne-
byl nijak velký provoz. Nejčastěji se hrávaly před domem 
rodiny Bučkových skákací hry s názvem nebesa nebo 
pajdulák.
Pravidelně jsme chodili do kostela v Sokolnicích a o vý-
znamnějších dnech do Telnice. Účastnili jsme se také 
poutí do Tuřan, kam se chodilo po silnici, a u rozvodny 
jsme se setkávali s poutníky z Telnice.

Kam jste chodila na školu?
Do první třídy jsem nastoupila na podzim roku 1945, tj. 
hned po válce. Do páté třídy jsem chodila na základní 
školu v Sokolnicích a dále pak na měšťanku v Chrlicích. 
Pěšky jsem chodila na železniční nádraží a z něj vlakem 
do Chrlic. Při návratu ze školy jsme museli někdy delší 
dobu čekat na nádraží, což jsme využívali ke hrám. Ze 
základní školy v Sokolnicích si pamatuji učitele Hadače 
a Ditricha, kteří byli také řídícími, tedy řediteli. V Sokolni-
cích nás ve třídě bylo do třiceti, ale v Chrlicích nás bylo 
přes čtyřicet.
Po měšťance jsem byla rok doma. Pak jsme já a kama-
rádka Eva Kaplanová, která byla mou spolužačkou už na 
základní škole, jely spolu s rodiči se podívat na náboro-
vou výzvu do státního podniku Juta v Bohuslavicích nad 
Úpou, což je vedle Trutnova v severovýchodních Čechách. 
Prostředí se nám líbilo, a tak jsme tam nastoupily obě 
na podzim roku 1955 do učení na přadleny. Škola i uby-
tování byly moderní oproti tomu, na co jsem byla zvyklá 
z domu. Vzpomínám si, že se na internátu bodoval úklid 
pokojů a náš pokoj č. 13 měl snad vždy plný počet bodů. 
Mívaly jsme rozcvičky s hudbou z rozhlasu na chodbě 
nebo jsme běhaly kolem internátu.

Jaká jste měla zaměstnání?
Po ročním vyučení přadlenou jsem dostala nabídku  
zůstat v Jutě jako mistrová výrobního zácviku. Bylo mi 
17 roků a nečekala jsem to. Ale souhlasila jsem, protože 
jsem tam byla spokojená, přestože práce v továrně byla 
oproti škole mnohem hlučnější a prašnější.
Do svatby jsem bydlela stále na internátu a po svatbě 
jsme s manželem dostali přidělený byt kousek od to-
várny, kde jsme pracovali. V tamní kolonii bydleli jenom 
zaměstnanci Juty. Měli jsme tam i malou zahrádku a žilo 
se nám tam dobře.
Nevím proč, ale výroba se v Jutě ke konci 70. let utlumo-
vala, a proto jsme se s manželem rozhodli pro přestěho-
vání do Sokolnic.
Po přestěhování do Sokolnic v roce 1970 jsem začala 
pracovat ve výrobně koberců Moravan. Oproti Jutě to 
bylo komplikovanější, protože jsem musela do práce do-
jíždět autobusem do Brna. Manžel pracoval u stejného 
zaměstnavatele. Dokud byl syn ještě menší, tak jsme  

-Za Domov pro seniory Sokolnice, p. o., Ivana Dvořáková, DiS-
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s manželem pracovali odděleně na směny tak, aby s ním 
byl někdo z nás doma. V tomto zaměstnání jsem byla až 
do odchodu do důchodu v roce 1996.

Jak jsem se seznámila s manželem?
Velmi podobně jako mí rodiče, a to v zaměstnání. Manžel 
byl starší o 7 roků, pocházel ze Slovenska z malé vesnice 
Spišský štvrtok a už v 16 letech přišel jako součást ná-
boru do státního podniku Juta. Tam se vyučil, začal pra-
covat a vrátil se zpět po absolvování základní vojenské 
služby. A pak jsme se tam seznámili. Oba jsme byli da-
leko od rodin, což nás asi také sblížilo.
Svatbu jsme měli v roce 1958 v Sokolnicích u mých 
rodičů. Svatební obřad byl na Národním výboru a také 
v kostele. Ze Slovenska přijela manželova rodina.
Po narození syna Luďka v roce 1961, to jsme ještě žili 
a pracovali v Bohuslavicích, jsme ho na rok dali do péče 
mé mamince a nejmladší sestře Libušce do Sokolnic, 
protože jsme museli chodit do práce a syn byl malý na 
mateřskou školu a jesle nebyly. Asi po roce Juta zřídila zá-
vodní mateřskou školu i pro malé děti, tak jsme si mohli 
vzít syna zpět.

Po návratu do Sokolnic jste si postavili  
s manželem dům?
Po návratu jsme nejprve bydleli s rodiči 
a mými mladšími sourozenci v domě na 
Brněnské ulici. Rodiče nám darovali po-
zemek u dnešní Šlapanické ulice, který 
koupili po 2. sv. v. a používali ho jako pole. 
Na něm jsme si pak svépomocí postavili 
dům. Pomáhala nám celá rodina a dost 
se zapojil i tehdy ještě náctiletý syn Lu-
děk. Dodnes si občas vzpomeneme, jak 
se tahala malta nebo beton v kýblech, jak 
se stahovala podlaha atd. Anebo na ko-
pání studny do dvanáctimetrové hloubky 
bez jakéhokoliv jištění nebo bednění, což 
bylo velmi nebezpečné.
Za domem máme velkou zahradu, o kte-
rou se v době stavby domu starali mí ro-
diče, protože my jsme na to neměli čas. 

Později jsme s manželem převzali péči 
o zahradu.
Až byl dům postaven a zařízen a my 
měli trochu volno, tak jsme s manže-
lem občas chodívali na místní zábavy 
a plesy. Ale hlavně jsme jezdili na vý-
lety na Slovensko. Protože manžel žil 
od svých 16 roků v Čechách, tak mluvil 
velmi dobře česky. Mnozí naši sousedé 
a známí ani netušili, že byl původem ze 
Slovenska. 

Byla jste činná v Sokole?
Jako mladá jsem chodila na vše-
stranné cvičení do sokolovny, což mne 
bavilo, zejména cvičení na kolovadle. 
Po odchodu do Bohuslavic jsem cvičila 

v rámci internátu, ale pak už jsem na to při zaměstnání 
neměla čas.

Jak velkou máte rodinu?
Manžel už bohužel zemřel, žiji tak se synem a jeho man-
želkou. Mám 3 vnuky a 7 pravnoučat. Kromě jednoho 
vnuka žijí všichni v Sokolnicích, takže jsou blízko. Po-
dobně blízko žijí i rodiny mých pěti sourozenců. Mohu 
tedy směle říct, že mám velkou rodinu.

Jak se Vám vede v důchodě?
Na počátku důchodu jsem byla ještě velmi aktivní 
a s manželem jsme hlídávali děti a pomáhali synovi 
v jeho zemědělském hospodaření. Dokud mi sloužilo 
zdraví, tak jsem se věnovala zahradě za domem. Naše 
zahrada sousedí se zahradou paní Elišky Zmrzlé a její  
sestry Evy Kaplanové, takže jsme si spolu často poví-
daly. Ale v posledních letech mám zdravotní problémy  
a pohybuji se pomocí chodítka nebo berlí, a tak už jenom 
vypomáhám synovi, když např. připravím krmení pro sle-
pice. Jsem ráda za návštěvy vnuků s vnoučaty, na které 
se vždy těším.
Děkuji za rozhovor. 

-Autor/tazatel Jan Parma-

Hudba plná poezie a kouzelné Vánoce  
v zámecké kapli v Sokolnicích 

V předvečer svátku Tří králů přivítala vánočně vyzdobená a do posled-
ního místa zaplněná zámecká kaple umělce vokálně instrumentálního 
souboru FF Ensemble Brno pod vedením Františka Fialy. 

Zazněly nejkrásnější staročeské vánoční písně a koledy ve skvělém po-
dání sólistů za doprovodu hudebních nástrojů a poezie Jaroslava Seiferta 
a Václava Renče, kterou přednesl člen Dejvického divadla Pavel Šimčík.  

První dojemné písně a básně uváděly adventní dobu a následovaly  
radostné koledy oslavující narození Ježíška. Dále zazněly oblíbené pa-
sáže České mše vánoční Jana Jakuba Ryby. Po dlouhém potlesku umělci 
k potěšení posluchačů přednesli píseň Modlitba z filmu Anděl Páně.

Za všechny přítomné děkuji vedení obce Sokolnice a členům Kulturní 
komise za úžasný a nevšední zážitek uzavírající vánoční dobu roku 2024.

-Naďa Ustohalová-



Sokolnický zpravodaj     1/2025

Vánoční perníkový betlém
se pomalu, ale jistě stává v naší obci 
tradicí. Letos už potřetí se ve dnech 
26. 12. 2024 – 1. 1. 2025 otevřely 
dveře místní kapličky, aby zájemcům 
a návštěvníkům zprostředkovaly netra-
diční zážitek.
Paní Tereza Koláčná s trochou nadsázky 
„oprášila loňský a předloňský betlém, 
vše opět nabělila, něco opravila, něco 
udělala znovu, něco vymyslela – a vý-
sledkem byla pastva pro oko – nádherný 
perníkový betlém. Pro zajímavost – jeho stavba trvala pět 
hodin. Ani letos paní Terezku neminulo nachlazení. Ještě 
dva dny před Štědrým dnem měla vysoké teploty, přesto 
si nedokázala představit, že by zájemce ochudila o tuto 
podívanou. 
Zeptala jsem se jí, v čem je letošní betlém jiný:
„Poprvé jsem mohla vystavit celý kompletní betlém a vy-
tvořit dalších asi 40 kusů nových perníků. Vše zbylo od 
loňska, kromě jesliček. Perníky jsou pečlivě zabaleny 
do celofánů, pro představu každý kus zvlášť, uloženy do 
krabice a umístěny ve skříních. Někdy v listopadu za-
čínám s přípravami. Vše, co je zažloutlé, musím znovu 
nabělit. Nebo opravit. I letos mně kolegové z obecního 
úřadu pomohli se stavbou stolů. Touto cestou jim mnoho-
krát děkuji. Chtěli jsme betlém zvětšit, museli jsme tedy 
udělat větší úpravy. Výsledkem bylo i více místa pro ná-
vštěvníky. S radostí mohu říci, že výstavu navštívilo téměř 
900 návštěvníků. 

Také tento rok jsem se všemi dětmi, které přišly se 
na betlém podívat, hrály hru ‚Najdi chaloupku, která 
není z perníku‘. Radost z hledání neměly jen děti, ale  
i rodiče.“
Po dva roky byli také lidé ochotni dávat dobrovolné 
vstupné, a protože i letos byl zájem ze strany návštěv-
níků, objevila se v kapličce pokladnička. Výtěžek půjde 
ke konkrétnímu příjemci. Je jím malý Adámek (3 roky), 
který trpí nemocí motýlích křídel. Jeho tatínek pochází ze 
Sokolnic.
Novinkou bylo také vystoupení dětských i dospělých zá-
stupců hudební školy Yamaha z Brna-Tuřan, kteří ve vá-
nočních dnech rozestavili před kapličkou svoje nástroje 
a naladili hlasy, aby zájemcům o zhlédnutí výstavy zpří-
jemnili čekání. Chvílemi se totiž tvořila fronta.
Jaký máte dojem z výstavy Vy?
„Na výstavu se opravdu celý rok velmi těším. Potkávám 
tu známé i neznámé milé tváře (osoby), které zůstanou 
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Létající vnučka
„Dobrý den, viděla jsem Váš letáček o Létající vnučce a vůbec 
nevím, co si pod tím mám představit. Víte, já jsem vdova. Bydlím 
tady sama. Děti vyrostly a vylétly z hnízda. I když za mnou jezdí, 
mají svůj vlastní život a já jim nechci přidávat starosti. Snažím se 
být co nejvíc soběstačná, ale někdy je mi smutno, protože kromě 
kocoura si nemám moc s kým popovídat. Co to vlastně ta Létající 
vnučka je? Co mi můžete nabídnout?“
„Dobrý den, pracuji jako komunitní pracovník a projekt vznikl, aby 
podpořil seniory, kteří žijí sami a ocenili by podporu při řešení 
věcí, se kterými si neví rady.  Víc hlav víc ví.  S některými seniory 
jsem vyřizovala záležitosti na úřadech, kam jsem je doprovodila. 
Jindy jsme řešili třeba možnosti stran volnočasových aktivit. Vždy 
se snažím propojovat zpět do komunity a hledat možnosti a alter-
nativy. Každý jsme jiný a máme jiné potřeby. Můžeme se domlu-
vit, že za Vámi přijedu a probereme, co Vás trápí. Projekt Létající 
vnučky se snaží podporovat seniory a tato služba je zdarma, nic 
se neplatí. Jsem tady pro Vás…“
Vážení senioři, 
i takhle může vypadat den Létající vnučky. Můžeme spolu hledat 
cesty k vyřešení toho, co vás trápí, nebo co byste chtěli změnit. 
Neslibuji zázraky. Pokud si potřebujete s někým popovídat, pod-
pořit v hledání řešení nebo třeba jen pohled z jiného úhlu, mů-
žeme hledat cesty spolu.
Možná řešíte něco složitého a jste na to sami. Ale nemusíte být. 
Jsem tady. Jsem tady pro Vás a těším se na spolupráci.   

Vaše Létající vnučka Katka Zacpalová 
Protože ty nejdůležitější věci nejsou věci…
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třeba i 20–30 minut. Opravdu spousta nadšených ná-
vštěvníků má mnoho otázek a já jim je ráda zodpovím. 
Advent a Vánoce jsou moje nejoblíbenější období. Přesto 
jsem se rozhodla, že potřebuji přestávku a příští rok bet-
lém nevystavím. Načerpám alespoň novou energii a další 
inspiraci.“

Sokolnický perníkový betlém roste a je čím dál krásnější. 
Stává se známým v širším okolí a získává pověst. Děku-
jeme jeho autorce za trpělivost a čas, které věnovala pří-
pravě i samotné účasti na výstavě, a přejme jí, aby se 
jí podařilo i pro některé z dalších Vánoc vytvořit betlém 
ještě krásnější. -J. Čermáková-

Mikulášský Ferin Cup 2024
Mladší i starší MINI vezou bronzové medaile z Kuřimi! 
V neděli 8. prosince 2024 jsme se zúčastnili s týmy mlad-
ších a starších MINI medailového turnaje, který pořádá 
každoročně SK Kuřim, a tím je Mikulášský Ferin Cup.

Tým starších MINI získal v losu kvalitně obsazenou sku-
pinu, hned v prvním zápase jsme se utkali se silným 
soupeřem, pozdějším vítězem celého turnaje – Velké 
Meziříčí kluci. Soupeř hrál rychlou kombinační házenou, 

dařilo se mu vypichovat míče z našich přihrávek a lépe 
bránit. Hra byla velmi vyrovnaná a tentokrát nás kama-
rádi z Velkého Meziříčí zaslouženě přehráli. Pěkné utkání 
jsme sehráli i s Hostěrádkami, kdy jsme vyhráli zápas, 
ale v nájezdech – což je novinkou Ferin Cupu – jsme  
tahali za kratší konec.
Se ziskem 8 bodů jsme postoupili do Play Off z druhého 
místa a utkali se s týmem Ivančic, který se nám podařilo 
porazit a zajistit si tak bronzovou příčku.
Sestava MINI starší:
Richard Ševčík, Dominik Kukla, Tomáš Kolník, Oliver  
Michalčík, Dominik Osička, Martin Rozhon, Martin Šte-
fan, Robin Vaculín
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V kategorii mladších MINI se nám 
ve skupině nevydařilo pouze utkání 
proti Velkému Meziříčí a se třemi 
výhrami jsme postoupili do boje 
o 3. místo. 
V souboji o bronzové medaile jsme 
podali týmový výkon a úspěšně jsme 
zakončili turnaj.
Cenu za nejlepšího hráče v kategorii 
přípravka si odvezl Jirka Mrkvica. 
Sestava MINI mladší: 
Jirka Mrkvica, Viktorie Škrobová, Lud-
vík Struška, Kuba Greš, Adam Sta-
něk, Marek Šeránek, Ondra Škrob 
Děkujeme SK Kuřim Handball za 
uspořádání skvělého turnaje i se 
zpestřením návštěvou Mikuláše, 
čerta a anděla. 

-za tým MINI házené trenéři-

Výstava je realizována s fi nanční podporou 
Vinařského fondu České republiky

Spolek přátel dobrého vína Sokolnice za podpory Kulturní komise obce Sokolnice Vás zve na:

Sokolnický košt 2025
Sobota 1. března od 14:00 v sále místní sokolovny

K poslechu a tanci zahraje 
cimbálová muzika 

Život u sokolnických hasičů ve IV. čtvrtletí r. 2024
Začátek čtvrtého čtvrtletí roku 2024 se nesl v duchu 
údržby a drobných oprav techniky, agregátů, věcných 
a ochranných prostředků po návratu z povodněmi zasa-
žených obcí Kobylá nad Vidnavou a Bělá pod Pradědem 
v Olomouckém kraji. V tomto čtvrtletí vyslalo operační 
středisko HZS Jihomoravského kraje JSDH Sokolnice 
k následujícím událostem: 
● 18. října 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána k asis-
tenci při organizaci lampionového průvodu obcí Sokol-
nice a kontrole prostoru, kde byl při této akci odpalován 
ohňostroj.
● 22. října 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána (společně 
s JSDH Šlapanice) k záchraně osoby na katastr obce 
Kobylnice. V době příjezdu již na místě zasahovala Zdra-
votnická záchranná služba JmK (dále jen „ZZS JmK“). Obě 
hasičské jednotky byly odeslány zpět na své základny.

● 23. října 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána (spo-
lečně s jednotkou HZS Židlochovice) k záchraně osoby 
zavalené stromem na katastru obce Sokolnice. Pomocí 
motorové pily byly odstraněny náletové dřeviny a ná-
sledně tudy obě jednotky transportovaly zraněnou osobu 
do vozidla ZZS JmK.
● 31. října 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána ke kont-
role místa po pálení bioodpadu na ulici Předky v Sokolni-
cích. Jednotka průzkumem vyloučila možnost rozhoření 
a odjela zpět na svou základnu.
● 1. listopadu 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána (spo-
lečně s JSDH Šlapanice) k záchraně osoby na katastr 
obce Kobylnice. Pomoc jednotek PO nebyla zapotřebí, 
proto se obě jednotky vrátily zpět na základnu.
● 16. listopadu 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána 
(společně s dalšími sedmi JSDH) k zajištění bezpečnosti 

při akci „Pochod čertů Židlochovice“.
● 19. listopadu 2024 byla JSDH 
Sokolnice vyslána (společně se třemi 
jednotkami HZS a šesti JSDH obcí) 
k požáru hospodářských budov na 
katastr obce Otmarov. Zde se so-
kolničtí hasiči zapojili do hasebních 
prací nasazením vodního proudu 
s použitím vzduchových dýchacích 
přístrojů. Dále zajistila JSDH Sokol-
nice osvětlení místa zásahu a dopl-
ňování vody do cisterny jednotky HZS 
Židlochovice. Po lokalizaci požáru se 
sokolničtí hasiči podíleli na vynášení 
předmětů z požářiště, rozebírání 
konstrukcí a dohašování jednotlivých 
ohnisek požáru.
● 1. prosince 2024 byla JSDH So-
kolnice vyslána k zajištění požár-
ního dozoru při akci pořádané při 

1

5

7

23

1

3

6

6

4

0 5 10 15 20 25

OSTATNÍ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

PLANÝ POPLACH

POŽÁR

TECHNICKÁ POMOC

ÚNIK NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT

ZÁCHRANA OSOB A ZVÍŘAT - AED

TECHNICKÁ POMOC - HMYZ

TECHNICKÁ POMOC - STROM

Počet zásahů JSDH Sokolnice v roce 2024



1/2025     Sokolnický zpravodaj 

příležitosti 219. výročí bitvy u Slavkova. Konkrétně šlo 
ukázku bitvy v areálu sokolnického zámku.
● 1. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána k za-
jištění požárního dozoru a řízení dopravy při rozsvícení 
vánočního stromu na prostranství před S-pasáží.
● 2. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána (spo-
lečně s jednotkou HZS Židlochovice) k odstranění úniku 
nafty na ulici Zámecká. Uniklá nafta byla z komunikace 
odstraněna pomocí sorpčního prostředku.
● 4. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána k zá- 
chraně osoby na katastr obce Telnice. Zde jednotka  
asistovala posádce ZZS JmK při ošetřování zraněné 
osoby.
● 9. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána (spo-
lečně s jednotkou HZS Židlochovice) k požáru v Domově 
pro seniory v Sokolnicích. Na místě bylo zjištěno, že se 
jedná o planý poplach. V budově probíhaly stavební práce 
a zvířený prach aktivoval požární čidlo.
● 14. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána 
(společně s jednotkou HZS Židlochovice) k výpomoci při 
transportu osoby pro ZZS JmK na katastr obce Nosislav.
● 22. prosince 2024 byla JSDH Sokolnice vyslána na 
ulici Masarykova v Sokolnicích k zajištění asistence při 
pořádání akce „Živý betlém“.

Členové JSDH Sokolnice absolvovali ve čtvrtém čtvrtletí 
odbornou přípravu v těchto oblastech:
„Seznámení s úkoly jednotky PO na úseku ochrany oby-
vatelstva“, „Hašení požáru za silného mrazu“, „Zásady 
pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy“, 
„Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem 
uplatňující právo předností jízdy“, „Jízda za ztížených 
meteorologických podmínek“, „Zásady součinnosti ve-
litelů zásahů a vyšetřovatelů požárů na místě požáru 
a při předávání informací“, „Seznámení s riziky na území 
obce a připravenými opatřeními“, „Práce s proudnicí 
při požárech v uzavřeném prostoru“, „Zkoušky požár-
ních čerpadel, požární techniky a věcných prostředků 
požární ochrany“, „Dopravní nehodovost - seznámení 
se statistikou dopravní nehodovosti požární tech-
niky, postup při hlášení dopravních nehod“, „Rá-
diová komunikace při školení a výcviku (JPO vy-
bavená analogovou (ARS) nebo digitální (DRS) 
rádiovou sítí)“, „Rádiová komunikace v operač-
ním řízení (JPO vybavená ARS nebo DRS)“, „Port.
All – základní přehled, pravidla pro práci v da-
ném kraji, vyplňování osob, prostředků, techniky 
a zpráv o zásazích“, „Program Port.All pro jed-
notky SDH obcí, práce s programem a naplňování  
databáze“.
Ve středu 2. října 2024 proběhl praktický výcvik s 
páteřní deskou, která byla v měsíci září 2024 nově 
zařazena do výzbroje JSDH Sokolnice.
V neděli 13. října 2024 provedli sokolničtí hasiči 
zkoušky agregátů ve výbavě JSDH Sokolnice. Sou-
běžně proběhl i výcvik s těmito agregáty.
V pondělí 16. prosince 2024 se vybraní členové 
JSDH Sokolnice zúčastnili školení administrátorů 
aplikace Port.All, která je využívána k evidenci 

osob, vybavení a techniky JSDH obcí v České republice. 
Toto školení proběhlo v Kuřimském Jestřabí. 

Přehled dalších akcí, které organizovala  
nebo se na organizaci podílela JSDH Sokolnice:
● 17. října 2024 bylo vozidlo CAS 20/4000/240-
S2R (cisternová automobilová stříkačka) odvezeno ke 
garanční prohlídce podvozku Scania do areálu ČSAD 
Brno-Černovice.
● 24. října 2024 bylo, po ukončení garanční pro-
hlídky, vozidlo CAS 20/4000/240-S2R zařazeno zpět do 
výjezdu.
● 2. listopadu 2024 připravili sokolničtí hasiči „Dýňo-
hrátky“ pro veřejnost. Návštěvníci si mohli vyřezat připra-
vené dýně. Mimoto bylo připraveno drobné pohoštění.
● 7. listopadu 2024 navštívila zbrojnici JSDH Sokolnice 
družina dětí ze ZŠ Sokolnice. Děti si vyslechly přednášku 
o tísňových telefonních číslech používaných v České re-
publice a poté si mohly prohlédnout hasičskou techniku 
a vybavení. Před odchodem si zasoutěžily na překážkové 
dráze, kterou pro ně sokolničtí hasiči připravili.
● 14. prosince 2024 absolvovali vybraní členové JSDH 
Sokolnice s vozidlem CAS 20/4000/240-S2R  stáž 
na stanici HZS Jihomoravského kraje v Židlochovicích. 
V rámci této stáže se sokolničtí hasiči podíleli na běž-
ných činnostech společně s profesionálními hasiči (zása-
hová činnost, úklid a údržba techniky, výcvik a odborná 
příprava).
● 23. prosince 2024 proběhla již tradiční „Vánoční 
jízda“, při které obě vozidla JSDH Sokolnice projíždějí 
obec. K navození té správné vánoční nálady je dopravní 
automobil JSDH Sokolnice vyzdoben světelnými řetězy 
a jízda je doprovázena reprodukovanou vánoční hudbou. 
Cisterna se standardně nezdobí, neboť je po celou dobu 
jízdy zařazena do výjezdu a v případě požadavku operač-
ního střediska HZS Jihomoravského kraje je připravena 
k okamžitému výjezdu k zásahu.

-Vladimír Stehlík, příslušník HZS Jihomoravského kraje, 
člen JSDH Sokolnice-
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Tentokrát místní hrdinové nevyráželi k zásahu, ale rozdávat 
po Sokolnicích trochu předvánoční nálady, úsměvů a radosti. 
Děkuji, mnohé z nás jste potěšili. Přeji klidný a bezpečný nový 
rok. -Radovan Mareš-


